COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO N°        , DE 2017

(Da Sra. Ana Perugini)

Requer a realização de Seminário

nesta Comissão de Defesa dos Direitos

da Mulher, com o apoio da Secretaria

da Mulher para debater “Mulheres,

Violências e Mídias Sociais”.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com amparo nos termos do art.

58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal e art. 24, inciso XIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de um Seminário, no dia 29 de novembro de 2017, para discutir os

crimes de ódio contra a mulher na internet – “Mulheres, Violências e Mídias

Sociais”, com a presença dos seguintes convidados:

Juliana Cunha – Coordenadora de Serviço de orientação para

meninas e mulheres que sofreram violência na Internet – SaferNet

Um representante do ONG Think Olga

Raquel Recuero – Professora e pesquisadora em mídias

sociais

Marília Brambilla – Presidente da Comissão da Mulher da ABA

Fabíola Sucasas Negrão Covas – Ministério Público de SP

Dra Rejane Jungbluth – Juíza do TJDFT

Daniele Fontes – Facebook

Marcelo Lacerda - Diretor de Relações Governamentais

A pedido da deputada Ana Perugini e de outras que

acompanharam a audiência pública realizada pela Secretaria da Mulher com

apoio da Comissão da Mulher em setembro, para debater quais são os crimes

mais praticados contra a mulher na internet e quais ações podem ser feitas

para coibir esses tipos de crimes.

O evento será dividido, onde a Mesa 01 abordará o Cenário da

Violência Virtual contra as meninas e mulheres na internet, com a participação

de ONGs e Academia que debatem o tema, como a Safernet, o Think Olga, a

Raquel Recuero e a Janara Sousa.

Na mesa que debaterá o Sistema de Justiça no combate à

Violência Virtual, o Seminário irá trazer uma representante de cada esfera:

OAB Mulher, Marília Brambilla; Ministério Público, Fabíola Sucasas Negrão

Covas; e uma do TJDFT a Dra Rejane Jungbluth.

Na mesa final, que debaterá os Projetos Educativos e Práticas

de Enfrentamento à violência Virtual, um representante do Facebook e um do

Google, falarão sobre as ações da empresa para o enfrentamento à violência

virtual.

Sala das Comissões, em       de novembro de 2017.

ANA PERUGINI

Deputada Federal